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FURO DE SONDAGEM EM PERFIL

FURO DE SONDAGEM EM PLANTA (TRADO)

GREIDE

PERFIL DO TERRENO

CURVA DE CONCORDÂNCIA VERTICAL

PCV - PONTO DE CURVA VERTICAL

PTV - PONTO DE TANGÊNCIA VERTICAL

PIV - PONTO DE INTERSEÇÃO VERTICAL

Rv - RAIO MÍNIMO DA CURVA VERTICAL

Y - PROJEÇÃO HORIZONTAL DO ARCO PARABÓLICO

POSTE DE CONCRETO

SAÍDA D`ÁGUA

VALETA DE PROTEÇÃO PÉ DE ATERRO

VALETA DE PROTEÇÃO DE CORTE

MEIO-FIO-SARJETA

2  -  BUEIRO PROJETADO

1  -  BUEIRO EXISTENTE

BUEIROS EM PLANTA

BTCC - BUEIRO TRIPLO CELULAR DE CONCRETO

BDCC - BUEIRO DUPLO CELULAR DE CONCRETO

BSCC - BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO

BTTC - BUEIRO TRIPLO TUBULAR DE CONCRETO

BDTC - BUEIRO DUPLO TUBULAR DE CONCRETO

BSTC - BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO

BUEIROS EM PERFIL  (PROJETADOS)

CURVA HORIZONTAL CIRCULAR

Ac - ÂNGULO CENTRAL

R - RAIO

T - TANGENTE

D - DESENVOLVIMENTO

PC - PONTO DE CURVATURA

PT - PONTO DE TANGÊNCIA

PI - PONTO DE INTERSEÇÃO

SOLO MOLE

MARCOS E RN (REFERÊNCIA DE NÍVEL)

PONTE EM PERFIL

ESTRADA EXISTENTE

CERCA

FAIXA DE DOMÍNIO

EIXO DE RODOVIA

PONTE EM PLANTA

LIMITES DA PLATAFORMA

ATERRO

CORTE

ESTRADA DE FERRO

RIOS

EDIFICAÇÃO

REDE DE TRANSMISSÃO

DIVISA DE PROPRIEDADES

DO - DESENVOLVIMENTO CIRCULAR

T - TANGENTE

Yc - ABCISSA DO   SC   OU   CS

Xc - ORDENADA DO SC  OU   CS

LC - COMPRIMENTO DO RAMO EM TRANSIÇÃO

R - RAIO

Ac - ÂNGULO CENTRAL

CURVA HORIZONTAL COM TRANSIÇÃO

CS - PONTO DE MUDANÇA DO CÍRCULO PARA ESPIRAL

SC - PONTO DE MUDANÇA DA ESPIRAL PARA O CÍRCULO

TS - PONTO DE MUDANÇA DA TANGENTE PARA A ESPIRAL

ST - PONTO DE MUDANÇA DA ESPIRAL PARA TANGENTE

P
I
V

P
C

V

P
T

V

Y

1 2

BUEIROS EM PERFIL  (EXISTENTES)

BSTC - BUEIRO SIMPLES TUBULAR DE CONCRETO

BDTC - BUEIRO DUPLO TUBULAR DE CONCRETO

BTTC - BUEIRO TRIPLO TUBULAR DE CONCRETO

BSCC - BUEIRO SIMPLES CELULAR DE CONCRETO

BDCC - BUEIRO DUPLO CELULAR DE CONCRETO

BTCC - BUEIRO TRIPLO CELULAR DE CONCRETO

PI

PC PT

5 90

BANHADO OU BREJO
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TS ST
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Passeio
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Passeio

Eixo Locado
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Eixo Locado
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Terreno Natural
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Bordo Esquerdo

Rua c/ Largura Interna Entre Meio - Fio de 7,50m

Ei
xo

 L
oc

ad
o

SEÇÃO TANSVERSAL TIPO DE PAVIMENTAÇÃO - PISTA SIMPLES

3,45  m3,45  m

i = 3%
Bordo Direito

Passeio

0,30

i = -15%i = -15%

0,30

TN
RSL

I
B

R

0,50

0,50

GEOTEXTIL

BRITA  Nº 3

SELO DE ARGILA

TUBO PEAD

CONVENÇÕES
TN

SB

B

I

R

TERRENO NATURAL

SUB-BASE ESP. 20,0cm

BASE ESP. 20,0cm

                        IMPRIMAÇÃO

CBUQ 4,0cm

1,25

i = 3%

0,50

0,50

GEOTEXTIL

BRITA  Nº 3

TUBO PEAD

SB

REFORÇO DO SULEITO ESP.  40,0cmRSL

11,00

2,002,00

( RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO)

DETALHE 
Meio Fio c/Sarjeta

0.
22

m

0.
07

m

0.
15

m

0.45m
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D

i

1,25 De

1

4

  De

1

4

  Di ou 10 cm

Concreto

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

L=Di + 60 cm

TUBO      <40 cm

L

ABERTURA DE VALAS

DRENAGEM URBANA

ABERTURA MÁXIMA

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

L

TUBO     >40 cm

L=Di + 80 cm

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

OBS: Para cada profundidades superiores a 2,00 m, a cada metro

acrescentar 10 cm na largura da vala.

BASE ESPECIAL - BERÇO COMUM DE CONCRETO

REATERRO

1

8

  H ou

15 cm

b b

BERÇO

BERÇO ENVOLTÓRIO DE CONCRETO

a
a

Cascalho

BASE DE 1ª CLASSE TIPO 3 (USUAL)

Di=DIÂMETRO INTERNO

De = DIÂMETRO EXTERNO

e

e

a

b

L

VOLUME DE BERÇO DE CASCALHO OU BRITA

DIÂMETRO

Cascalho

L

e

a

b

Volume

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,50

L = Largura da vala a ser escavada

e = Espessura da parede do tubo

1,00

1,40

1,60

1,80

2,00

2,30

0,06

0,08

0,10

0,12

0,13

0,13

0,100

0,100

0,100

0,150

0,150

0,150

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,375

0,1585

0,2613

0,3265

0,4839

0,5727

0,7319

a = Altura do berço

b = Altura que envolve o tubo

Volume = Volume do berço de cascalho p/m

Di(mm)
a(mm) b(mm)

150
10

10

200
10

10

225
10

10

250
10 10

300
10 10

375
10 10

400
12 12

450
12 12

500
12 12

525
12

12

600
15

15

700
20

15

800
20 15

900
23 15

1000
25

15

1100
25 15

1200
25

15

RETA 
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ABERTURA DE VALAS E TIPO DE BERÇO

PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
1:1.000

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR - 02
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LORO, LOURO, AROEIRA(JARDIM BELA VISTA), SANTOS,

RODONÓPOLIS1, RONDONÓPOLIS 2, JACARANDÁ, ROSÁRIO OESTE,

CÁCERES1, CÁCERES 2 E PINHEIROS.



 

 

 



 

 







 


 



 















 

 

















     


     







BOCA DE LOBO DUPLA COM ABERTURA NA GUIA 1,00m

DN - 03

FOLHA:

ESCALA:

1/200

ASSUNTO:

RETA 

Projetos e Construções Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

RUAS:

BAIRRO:  JARDIM GLÓRIA

LORO, LOURO, AROEIRA(JARDIM BELA VISTA), SANTOS,

RODONÓPOLIS1, RONDONÓPOLIS 2, JACARANDÁ, ROSÁRIO OESTE,

CÁCERES1, CÁCERES 2 E PINHEIROS.



POÇOS DE VISITA COM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA DE 100 cm

120

150

CLP17

CLP18 25

25

60

40

80

100

CLP14

CLP15

CLP16

CLP13

20

25

25

20

PLANTA

QUANTIDADES

POÇOS DE VISITA COM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA DE 50 cm

DIMENSÕES E QUANTIDADES APROXIMADAS PARA UMA UNIDADE
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DIMENSÕES

POÇOS DE VISITA SEM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA
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Hhb
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2
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( m )( Kg )

3

CONCRETOAÇO

N3

TABELA DE ARMADURAS DA TAMPA
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A A'
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Ø80
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e

D
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20
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20
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R
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0

H

a c

D

c a

D

ENCHIMENTO

CONCRETO

fck > 15 MPa

60

6
5

b

190

3N9

3N93N9

N2

N
3

N
4

N1-5  6,3-85 c/15

N5-3 12,5-185

N
9
-
3

 
1
0
,
0
-
5
0

N
7

R

=

4

0

N9

POSIÇÃO

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15 

4,0 c/12,5

--

--

--

--

--

--

--

6,3 c/15

6,3 c/20

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

4,0 c/15

6,3 c/15 3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5

--

--

--

--

--

4  10

5  10 3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5

3  12,5 4  6,3

4  6,3

4  6,3

4  6,3

5  6,3

6  8,0

12  10

12  10

12  10

12  10

12  10

12  10

c L

200

170

150

140

130

130

--

--

--

5

15

25 80

80

100

130

150

180 180

150

80

130

100

80

150

120

90

100

90

90

15,05

15,05

16,63

19,64

23,62

30,19 31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

2,480

3,500

2,890

1,670

2,080

1,740

130

130

140

150

170

200

25

15

5

--

--

--

80

80

100

130

150

180

90

90

90

100

120

150

130

130

140

150

170

200

25

15

5

--

--

--

80

80

100

130

150

180

90

90

90

100

120

150

150

180

200

230

130

130

33,64

26,77

20,57

19,48

17,85

17,85

31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

3,920

3,270

2,840

2,420

1,970

2,030

180

180

200

230

250

280 37,09

29,92

25,54

22,33

20,65

20,65

4,380

3,690

3,240

2,800

2,300

2,360

CORTE A A'

CORTE B B' TAMPA DOS POÇOS DE VISITA

DRENAGEM PLUVIAL URBANA - POÇOS DE VISITA

2 - BITOLA DE AÇO EM mm .

1 - DIMENSÕES EM cm .

OBSERVAÇÕES :

4 - AS QUANTIDADES APRESENTADAS NÃO INCLUEM A CHAMINÉ .

3 - RECOBRIMENTO DAS ARMADURAS : 2,5 cm .

TIJOLO MACIÇO 5X10X20

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DN - 04
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

POÇO DE VISITA

BAIRRO:

LOGRADOURO:

RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO

TRECHO: 

CENTRO SUL

LIGAÇÃO AV. FILINTO MULLER - 

RUA NAPOLEÃO JOSÉ DA COSTA

RETA 

Projetos e Construções Ltda.



2 - ARMADURAS DA LAJE DE REDUÇÃO EM AÇO CA-50 .

1 - DIMENSÕES EM cm .

OBSERVAÇÕES :

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DN - 05
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

BAIRRO:

LOGRADOURO:

RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO

TRECHO: 

CENTRO SUL

LIGAÇÃO AV. FILINTO MULLER - 

RUA NAPOLEÃO JOSÉ DA COSTA

RETA 

Projetos e Construções Ltda.



RETA 

Projetos e Construções Ltda.

S/E

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR.06RUAS:

BAIRRO:  JARDIM GLÓRIA

LORO, LOURO, AROEIRA(JARDIM BELA VISTA), SANTOS,

RODONÓPOLIS1, RONDONÓPOLIS 2, JACARANDÁ, ROSÁRIO OESTE,

CÁCERES E PINHEIROS.



VIII PROJETO DE SINALIZAÇÃO
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ESCALA:

FOLHA:

ASSUNTO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

BAIRRO:

LOGRADOURO:

RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO

TRECHO: 

CENTRO SUL

LIGAÇÃO AV. FILINTO MULLER - 

RUA NAPOLEÃO JOSÉ DA COSTA

SN.01

RETA 

Projetos e Construções Ltda.



IX PROJETO DE OBRAS COMPLEMENTARES



RETA 

Projetos e Construções Ltda.

S/E

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

OC - 01

RUAS:

BAIRRO:  JARDIM GLÓRIA

LORO, LOURO, AROEIRA(JARDIM BELA VISTA), SANTOS,

RODONÓPOLIS1, RONDONÓPOLIS 2, JACARANDÁ, ROSÁRIO OESTE,

CÁCERES E PINHEIROS.



X PROJETO DE MEIO AMBIENTE



MATERIAL P/ CONFORMAÇÃO DE EMPRÉSTIMO OU

JAZIDAS

MATERIAL NÃO APROVEITÁVEL

MATERIAL A SER APROVEITADO

CAMADA VEGETAL A SER ESTOCADA

LEGENDA

5 - PROTEÇÃO VEGETAL DE EMPRÉSTIMO OU JAZIDA

5 - CONFORMAÇÃO DE ÁREA DE EMPRÉSTIMO

COM COBERTURA DE MATERIAL ORGÂNICO

4 - ESCAVAÇÃO,CARGA E TRANSPORTE PARA

CONFORMAÇÃO DE ÁREA DE JAZIDA

BA

SEÇÃO AB

F-H

F-D

F-M

F-G

F-C

F-L

F-F

F-B

F-J

F-E

F-A

F-I

1 - JAZIDA INDICADA

2 - LIMPEZA E ARMAZENAMENTO

       DE MATÉRIA ORGÂNICA

3 - JAZIDA JÁ EXPLORADA

SEM ESCALA

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

PA.01

BAIRRO:

LOGRADOURO:

RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO

TRECHO: 

CENTRO SUL

LIGAÇÃO AV. FILINTO MULLER - 

RUA NAPOLEÃO JOSÉ DA COSTA

RET

A 

Projetos e 

Construções Ltda.



VALETA

PARA

DRENAGEM

MATERIAL P/ CONFORMAÇÃO DE EMPRÉSTIMO OU

JAZIDAS

MATERIAL NÃO APROVEITÁVEL

MATERIAL A SER APROVEITADO

CAMADA VEGETAL A SER ESTOCADA

LEGENDA

6 - DRENAGEM DAS ÁREAS DAS

     CAIXAS DE EMPRÉSTIMO

5 - PROTEÇÃO VEGETAL DA ÁREA

     DAS CAIXAS DE EMPRÉSTIMO

VALETA P/ DRENAGEM

TERRAPLENAGEM

EXECUTADA

4 - ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE PARA

     CONFORMAÇÃO DE CAIXA DE EMPRÉSTIMO

-3%

h
=

1
a

2
m

1

1

1

1

SUB-LEITO

TERRAPLENAGEM

EXECUTADA

3 - EMPRESTIMO EXECUTADO

SUB-LEITO

RODOVIA A CONSTRUIR

EMPRÉSTIMO A EXECUTAR

1 - CAIXA DE EMPRÉSTIMO A EXECUTAR

CAMADA ORGÂNICA

SUB-LEITO

RODOVIA A CONSTRUIR

EMPRÉSTIMO A EXECUTAR

2 - LIMPEZA E ARMAZENAMENTO

       DE MATÉRIA ORGÂNICA

SEM ESCALA

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

PA.02

BAIRRO:

LOGRADOURO:

RUA CEL. JOÃO NORBERTO/RUA RIO DE JANEIRO

TRECHO: 

CENTRO SUL

LIGAÇÃO AV. FILINTO MULLER - 

RUA NAPOLEÃO JOSÉ DA COSTA

RET

A 

Projetos e 

Construções Ltda.
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